Damnant Anabaptistas, qui negant, semel justificatos posse amittere spiritum sanctum. Item, qui contendunt, quibusdam tantam perfectionem in hac vita contingere, ut peccare non possint.

Damnantur et Novatiani, qui nolebant absolvere lapsos post baptismum, redeuntes ad poenitentiam.

Rejiciuntur et isti, qui non docent, remissionem peccatorum per fidem contingere, sed jubent nos mereri gratiam per satisfactiones nostras.

*Art. XIII. De usu sacramentorum.*

De usu sacramentorum docent, quod sacramenta instituta sint, non modo ut sint notae professionis inter homines, sed magis ut sint signa et testimonia voluntatis Dei erga nos, ad excitandam et confirmandam fidem in his qui utuntur proposita. Itaque utendum est sacramentis ita, ut fides accedat, quae credit promissionibus, quae per sacramenta exhibentur et ostenduntur.

Damnant igitur illos, qui docent, quod sacramenta ex opere operato iustificant,

B

nec

nec docent, fidem requiri in usu sacramen-  
torum, quae eredat, remitti peccata.

*Art. XIV. De ordine ecclesiastico.*

De ordine ecclesiastico docent, quod ne-  
mo debeat in ecclesia publice docere, aut  
sacramenta administrare, nisi rite vocatus.

*Art. XV. De ritibus ecclesiasticis.*

De ritibus ecclesiasticis docent, quod ri-  
tus illi servandi sunt, qui sine peccato ser-  
vari possunt, et prosunt ad tranquillitatem  
et bonum ordinem in ecclesia, sicut certae  
feriae, festa et similia. De talibus rebus ta-  
men admonentur homines, ne conscienc-  
iae onerentur, tanquam talis cultus ad fa-  
ludem necessarius sit. Admonentur etiam,  
quod traditiones humanae, institutae ad  
placandum Deum, ad promerendam grati-  
am et satisfaciendum pro peccatis, adver-  
sentur evangelio et doctrinae fidei. Quare  
vota et traditiones de cibis et diebus caet.,  
institutae ad promerendam gratiam et sa-  
tisfaciendum pro peccatis, inutiles sint et  
contra evangelium.

*Art. XVI. De rebus civilibus.*

De rebus civilibus docent, quod legitimi-  
mae ordinationes civiles sint bona opera  
Dei; quod christianis liceat gerere magi-  
stratus, exercere judicia, judicare res ex-  
im-

impe-  
suppli-  
litare;  
jusjur-  
dare,  
Dam-  
haec  
Dan-  
flectio-  
fide,  
quia e-  
cordis  
oecon-  
vare t-  
bus o-  
taque  
magist-  
bent p-  
edire i-

*Art.*

Item  
confun-  
mortue-  
dabit v-  
impios  
deimna-

Dam-  
minib-  
narum

imperatoriis et aliis praesentibus legibus,  
supplicia jure constituere, jure bellare, mi-  
litare, lege contrahere, tenere proprium,  
jusjurandum postulantibus magistratibus  
dare, ducere uxorem, nubere.

Damnant Anabaptistas, qui interdicunt  
haec civilia officia christianis.

Damnant et illos, qui evangelicam per-  
fectionem non collocant in timore dei et  
fide, sed in deserendis civilibus officiis;  
quia evangelium tradit justitiam aeternam  
cordis. Interim non dissipat politiam aut  
oeconomiam, sed maxime postulat conser-  
vare tanquam ordinationes Dei, et in tali-  
bus ordinacionibus exercere caritatem. I-  
taque necessario debent christiani obedire  
magistratibus suis et legibus, nisi quum ju-  
bent peccare, tunc enim magis debent ob-  
edire Deo, quam hominibus. *Actor. 5, v. 29.*

*Art. XVII. De Christi reditu ad judicium.*

Item docent, quod Christus apparebit in  
consummatione mundi ad judicandum et  
mortuos omnes resuscitabit; piis et electis  
dabit vitam aeternam et perpetua gaudia,  
impios autem homines ac diabolos con-  
deinhabit, ut sine fine crucientur.

Damnant Anabaptistas, qui sentiunt, ho-  
minibus damnatis ac diabolis finem poe-  
narum futurum esse.

B 2

Dam-

Damnant et alios, qui nunc spargunt iudaicas opiniones, quod ante resurrectionem mortuorum pii regnum mundi occupaturi sint, ubique oppressis impiis.

*Art. XVIII. De libero arbitrio.*

De libero arbitrio docent, quod humana voluntas habeat aliquam libertatem ad efficiendam civilem justitiam et diligendas res rationi subjectas. Sed non habet vim sine spiritu sancto efficiendae justitiae Dei, seu justitiae spiritualis, quia animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus Dei; sed haec sit in cordibus, quum per verbum spiritus sanctus concipitur. Haec totidem verbis dicit *Augustinus lib. 3. Hypognosticon*: *esse fatemur liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem judicium rationis, non per quod sit idoneum in iis, quae ad Deum pertinent, sine Deo aut inchoare, aut certe peragere, sed tantum in operibus vitali praesentis, tam bonis quam etiam malis. Bonis dico, quae de bono naturae oriuntur; id est, velle laborare in agro, velle manducare et bibere, velle habere amicum, velle habere indumenta, velle fabricare domum, uxorem vel leducere, pecora nutrire, artem discere diveterum rerum bonarum, velle quicquid bonum ad praesentem pertinet vitam. Quae omnia non sine divino gubernaculo subsistunt, immo*

et

ex ipso et per ipsum sunt et esse coepерunt.  
Malis vero dico, ut est, velle idolum colere,  
velle homicidium, caet.

Damnant Pelagianos et alios, qui docent, quod sine spiritu sancto, solis naturae viribus possimus Deum super omnia diligere, item praecepta Dei facere, quoad substantiam actuum. Quanquam enim externa opera aliquo modo efficere natura possit, potest enim continere manus a furto, a caede, tamen interiores motus non potest efficere, ut timorem Dei, fiduciam erga Deum, castitatem, patientiam, caet.